۱۷) روس‌ها با استفاده از فرصت به دست آمده، کانون های مقاومت تبریز و مشهد را به سختی سرکوب کردند؛ مرقد مطهر امام هشتم (ع) را به توپ بستند؛ از آذربایجان تا خراسان، نیروهای خود را مستقر ساختند و منطقه زیر نفوذشان را طبق قرارداد ۱۹۰۷ اشغال کردند.^۱ در این زمان، انگلیس نیز برای اشغال منطقه زیر نفوذ خود، قوایی از هندوستان وارد جنوب ایران کرد.^۱ سرانجام نیز، در سال ۱۲۹۱ ش/ ۱۹۱۲ م این دو کشور سلطه گر، دولت ایران را مجبور کردند تا سیاست خود را با اصول قرارداد ۱۹۰۷ تطبیق دهد.^۲

۱. سفیری، مجلس جنوب ایران، ص ۲۵.

۲. اتحادیه، احزاب سیاسی در مجلس سوم، صص ۲۶-۲۳.

۱۸ - جنگ جهانی اول چه زمانی در گرفت و چه تأثیری بر حکومت احمد شاه داشت؟ راست؟

۱۹ - جنگ جهانی اول در چه تاریخی و میان چه دولت‌هایی در گرفت؟

تاج گذاری احمد شاه

۱۸ (چند روز پس از آنکه احمد شاه قاجار تاجگذاری و مجلس شورای ملی دوره سوم شروع به کار کرد، جنگ جهانی اول در گرفت؛ اما شاه جوان و مجلس جدید نتوانستند ایران را از هجوم بیگانگان در امان نگاه دارند.) ۱۹

جنگ جهانی اول و اعلان بی طرفی

۱۹ (در سال ۱۹۱۴ م / ۱۲۹۳ ش جنگ جهانی اول میان دولت‌های فرانسه، انگلستان و روسیه (متفقین) در مقابل آلمان و امپراتوری اتریش - مجارستان (متحدین) آغاز شد.) (ایران از نظر سیاسی و اقتصادی کشوری بحران زده و در اشغال نیروهای بیگانه بود و توان بهره برداری از شرایط جنگ را نداشت.

بر کف و کلاه و در دهستان

شیرت السلام نمی‌چشمی نالی کجاست

براهه ای ایله اورقانده

به خوار کردن و اصلاحات

جبهه و ناله و کلاه و در دهستان

۱۳۰۲

در این دوران، دولت را به ظاهر شاه و مجلس تعیین می کردند، ولی در نهران توافق سفارت های روس و انگلیس شرط اصلی انتخاب نخست وزیر بود. (در اکتبر ۱۹۱۷ م / ۱۲۹۶ ش با وقوع انقلاب کمونیستی در روسیه، روس ها خروج سربازان خود از ایران را آغاز کردند؛ بنابراین انگلیس یکه تاز میدان سیاست ایران شد.) ۲۳

۲۴) بدون تردید نهضت عدالت خواهی و مشروطه طلبی از نقاط عطف تاریخ اجتماعی - سیاسی ایران است که آثار ماندگاری از خود برجای گذاشت.

- ۳- سیاست دولت انگلیس را پس از خروج سربازان روسی از ایران معاینه کنید؟

کودتای ۱۲۹۹

در این درس با زمینه‌های کودتای ۱۲۹۹ ش آشنا می‌شوید. اهداف و سیاست‌های دولت انگلستان پس از شکست قرارداد ۱۹۱۹ م و چگونگی اجرای کودتا، از دیگر مباحث این درس است.

اهمیت ایران برای انگلستان

۱ (یا وقوع انقلاب کمونیستی روسیه در اکتبر ۱۹۱۷ م/۱۲۹۶ ش به حکومت تزارها در روسیه پایان داد. دولت کمونیستی جدید بعد از سرکوب مخالفان داخلی و برقراری اتحاد، تأسیس کشور «اتحاد جماهیر شوروی» را اعلام کرد. حکومت شوروی به سبب سرگرم شدن به مشکلات داخلی خود، نیروهایش را از شمال ایران بیرون برد.)^۱

این حوادث، زمینه را برای سلطه انحصاری دولت انگلستان در ایران فراهم کرد.

نیروهای روسیه، پس از اینکه ناحیه‌های جنوبی کشور خود را از عنصرهای مخالف پاک‌سازی کردند، در تقویت گروه‌هایی از آنان، وارد شهرهای شمالی ایران شدند. نیروهای انگلیسی در مقابله با نیروهای دولت انقلابی شوروی شکست خوردند و عقب‌نشینی کردند. ۶

۷- قرارداد ۱۹۱۹ م. بیخ‌ریختن دولتهای سوسیالیستی و محافظه‌کاران غیرنظامی بودند؟

قرارداد ۱۹۱۹

تنگانی که وثوق‌الدوله در سال ۱۲۹۸ ش. به نخست‌وزیری رسیده، در چهره‌ای تازه برای اجرای سیاست‌های استعماری انگلستان، در ایران گشوده شده. با انجام مذاکرات محرمانه میان وثوق‌الدوله و نماینده انگلستان، قرارداد ۱۹۱۹ م/ ۱۲۹۸ ش. منعقد گردید.

۸) محتوای این قرارداد که در ابتدا کاملاً محرمانه نگه داشته شده، موجب شکل‌گیری سیستم «حکومت‌هایکی» ایران از سوی دولت انگلیس می‌شده، زیرا به موجب آن، نظارت بر تشکیلات نظامی، مالی و سیاسی ایران، منحصرأ در اختیار مستشاران انگلیسی قرار می‌گرفت.